


2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 90/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 49/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 92/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 50/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 91/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2023

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 90/2023. Inexigibilidade nº 49/2023. Objeto: Contratação 
de duas inscrições específicas para participação no “532° CURSO SOBRE IMPROBIDA-
DE ADMINISTRATIVA: ANÁLISE JURÍDICA DA NOVA LEI E SEUS POTENCIAIS REFLE-
XOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”, promovido pela empresa Genesis Capacitação em 
Gestão Pública Ltda., de 12 a 15 de setembro de 2023, na cidade de Brasília, DF. Partici-
pantes: Leandro Aparecido da Luz e Telma Aparecida Maciel. Valor unitário de R$ 790,00 
(setecentos e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para 
que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. 
Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico 
anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. As-
sina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 30 de 
agosto de 2023.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 92/2023. Inexigibilidade nº 50/2023. Objeto: Contratação 
de: ITEM 01 – Contratação de uma inscrição específica para participação no curso: “Bai-
xa de Bens Móveis Passo a Passo”, promovido pela empresa CASP Online Treinamentos 
Ltda., de 25 a 29 de setembro de 2023 das 19h às 21h de forma online, ao vivo. Partici-
pante: Matheus Silva Rocha. Valor unitário de R$ 1.290,00 (mil duzentos e noventa reais); 
ITEM 02 – Contratação de uma inscrição específica para participação no curso: “Gestão 
de Controle Patrimonial nas Entidades Públicas”, promovido empresa CASP Online Treina-
mentos Ltda., de forma online, gravado. Participante: Matheus Silva Rocha. Valor unitário 
de R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 
8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por 
inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o 
parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos inte-
ressados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema 
em 30 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial. Processo Licitatório nº 91/2023. Pregão Presencial nº 
24/2023. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas especializadas 
para prestação de serviços contínuos de: ITEM 01 - link dedicado de internet através de 
Prestação de serviços contínuos de internet fibra ótica REDUNDANTE, com link IP dedi-
cado 500 Mbps, mesma velocidade de download e upload. Local: Câmara Municipal de 
Extrema – Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626, Bairro Ponte Nova, Extrema, MG, 
CEP 37640-000. Requisitos mínimos das especificações técnicas:
a) Cabeamento: Fibra óptica própria da CONTRATADA com as licenças vigentes em dia;
b) Equipamentos Terminais: Roteadores Mikrotik RBxxxx (ou superior) com disponibilidade 

total para gerenciamento e configurações de roteamento pela CONTRATANTE;
c) Link com disponibilidade dentro das normas da Anatel;
d) 1 IP Válido;
e) Banda Full duplex 100% para download e 100% para upload;
f) Latência média abaixo de 03 ms;
g) Link de conexão de 500 MBPS (megabits por segundo);
h) Possuir analista técnico capaz de interagir com a CONTRATANTE e obter informações 
relacionadas ao incidente.
ITEM 02 – Instalação e configuração. Data: 15 de setembro de 2023, às 10 horas. 
Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas 
as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema 
(MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site 
www.camaraextrema.mg.gov.br. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara 
Municipal de Extrema.




